
 

Decreto Dirigenziale n. 12 del 29/01/2015

 
Dipartimento 52 - Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali

 

Direzione Generale 5 - Direzione Generale per l'ambiente e l'ecosistema

 

U.O.D. 16 - UOD Autorizzazioni e rifiuti ambientali di Caserta

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  ART. 208 D. LGS. N. 152/2006: DITTA FRATELLI ESPOSITO IMPORT EXPORT SRL, P.

IVA 02305110617 CON SEDE LEGALE IN MADDALONI (CE) ALLA VIA APPIA 102 E

IMPIANTO DI STOCCAGGIO E RECUPERO DI RIFIUTI TESSILI NON PERICOLOSI,

UBICATO NEL COMUNE DI VALLE DI MADDALONI (CE) AREA PIP LOTTO 7 LOC.

VOTTA CENSITA AL N.C.T. DEL SUDDETTO COMUNE AL FG.8 P.LLE 5376-5377.

PRESA D'ATTO VARIANTE NON SOSTANZIALE, NONCHE' RETTIFICA DEL DECRETO

DIRIGENZIALE N. 183 DEL 02/08/2012 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 7 del  2 Febbraio 2015



 

 

 
 

LA DIRIGENTE 
Premesso che  
- l’art. 208 del D. Lgs. 3 aprile 2006 n. 152 e ss.mm.ii. “Norme in materia ambientale” disciplina la 

procedura per l’approvazione dei progetti e le autorizzazioni per i nuovi impianti di smaltimento e di 
recupero rifiuti; 

 
- con deliberazione  n. 1411 del 27/07/2007, pubblicata sul BURC n. 46 del 20 agosto 2007,  la Giunta 

Regionale, in attuazione del D. Lgs. 152/2006, ha dettagliato la procedura di approvazione dei 
progetti e l’autorizzazione alla realizzazione degli impianti di smaltimento e di recupero dei rifiuti da 
rilasciarsi ai sensi dell’art. 208 del D. Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii.; 

 
- con Decreto Dirigenziale (D.D.) n. 183 del 02/08/2012 del Settore TAP Ecologia di Caserta, 

pubblicato sul BURC n. 48 del 06/08/2012, la ditta FRATELLI ESPOSITO IMPORT EXPORT SRL, P. 
IVA 02305110617, iscritta alla CCIAA di Caserta al n. 151673 del REA a far data dal 27/06/1996, con 
sede legale in Maddaloni (CE) alla via Appia 102, legalmente rappresentata dal sig. Carmine Esposito 
nato a Maddaloni (CE) il 09/03/1978, C.F. SPSCMN78C09E791X   è stata autorizzata alla gestione di 
un impianto di stoccaggio e recupero di rifiuti tessili non pericolosi, ubicato nel Comune di Valle di 
Maddaloni (CE) Area PIP lotto 7 loc. Votta, Area PIP lotto 7 loc.Votta, su un’area di mq.13.850 ca,  
censita al N.C.T. del suddetto Comune al fg.8 p.lle 5376-5377; 

 
- con D. D. n. 252 del 11/12/2012 del Settore TAP Ecologia di Caserta, pubblicato sul BURC n. 77 del 

17/12/2012, si è preso atto di una variante non sostanziale consistente in: 
 

a) realizzazione di una tettoia in c.a.p. in area di pertinenza al capannone esistente; 
b) lieve variazione del lay-out planimetrico; 
c) istallazione di una pesa esterna al capannone 

 
- con D. D. n. 41 del 15/02/2013 del Settore TAP Ecologia di Caserta, pubblicato sul BURC n. 11 del 

18/02/2013, è stata rilasciata in favore della ditta  l’autorizzazione definitiva all’esercizio dell’attività di 
stoccaggio e rifiuti tessili non pericolosi; 

 
- con D. D. 68 del 11/04/2013 del Settore TAP Ecologia di Caserta, pubblicato sul BURC n. 20 del 

15/04/2013, si è preso atto della nomina del nuovo Responsabile Tecnico, nella persona del sig. 
Carmine Esposito nato a Maddaloni il 09.03.1978, in sostituzione dell’ing. Rosa de Lucia; 

 
- con D. D. n. del 118 del 10/07/2013 del Settore TAP Ecologia di Caserta, pubblicato sul BURC n. 38 

del 15/07/2013, si è preso atto di una variante non sostanziale, consistente in: 
a) messa in opera di un impianto di cernita, con la prescrizione che la ditta, entro 30 gg. dalla data 

di attivazione dello stesso, effettui indagini fonometriche (misurazione del livello di emissione ed 
immissione) inviando le risultanze al Settore e all’ARPAC per le valutazioni di merito e provveda 
all’aggiornamento del documento della valutazione rischi, trasmettendolo al Settore e all’ASL per 
le valutazioni di merito; 

b) nuova disposizione della pesa esterna al capannone; 
c) definizione di una nuova area di conferimento rifiuti (settore n.1) in sostituzione di quella 

esistente di pari superficie; 
d) definizione di una ulteriore area di messa in riserva; 
e) nuova perimetrazione del settore n.5 (area di selezione manuale) e del settore n.6 (imballaggio). 

 
- la ditta ha presentato istanza, acquisita al prot. regionale n. 0738060 del 04/11/2104, volta ad 

ottenere una variante non sostanziale, dichiarando che non altererà in alcun modo il ciclo produttivo e 
i quantitativi  autorizzati allo stoccaggio e al recupero, consistente in:  

 
• installazione di un tunnel estensibile, munito di telone impermeabile autoestinguente, al fine 

di garantire elevati standard di tutela ambientale, che in condizioni climatiche avverse 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 7 del  2 Febbraio 2015



 

 

 
 

consente l’apertura o la chiusura mediante scorrimento, in modo da migliorare le condizioni 
lavorative degli operatori e al contempo, in linea con le migliori tecniche disponibili, 
garantendo l’assoluta protezione dei rifiuti stoccati dalle acque meteoriche e dall’azione del 
vento. La nuova installazione, ad esclusivo servizio dell’impianto, sarà munita di struttura 
portante, realizzata con tubolari in metallo zincato, collegate con barre a pantografo. Il telone 
di copertura del peso di 900 gr/m² è costituito da tessuto poliestere bispalmato su entrambi i 
lati con PVC; esso viene tesato ed agganciato alla struttura portante tramite delle placche 
termosaldate a macchina, munite di doppi anelli in acciaio e cinghie. Per tale installazione la 
proponente ha dichiarato che ha presentato regolare comunicazione di inizio attività al 
Comune di competenza; in tal senso tale installazione rientra nelle opere non sostanziali 
previste dal Ministero dei Lavori Pubblici, Direzione Generale Urbanistica con Circolare n. 
1918 del 16/11/1977; 

• riorganizzazione dei settori di trattamento: che consentirà una maggiore  funzionalità del 
processo lavorativo. Inoltre in tal modo migliorano le condizioni di salute e  sicurezza sui 
luoghi di lavoro degli operatori coinvolti. 

 
Preso atto che a corredo dell’istanza, in conformità alle procedure di cui alla deliberazione di Giunta 
Regionale n.1411/2007, pubblicata sul BURC n. 46 del 20 agosto 2007, è pervenuta la seguente 
documentazione: 

- Relazione tecnica asseverata descrittiva della variante in triplice copia, a firma dell’ing. Angelo 
Zammartino; 

- n.3 allegati grafici; 
- autocertificazione di iscrizione alla CCIAA di Caserta; 
- autocertificazione antimafia; 
- ricevuta di versamento della somma di € 260,00 quale contributo alle spese amministrative su 

ccp 21965181, in favore della Regione Campania Servizio Tesoreria Napoli Cod.tariffa 0520 con 
la seguente causale “Autorizzazione in campo ambientale DLgs 152/2001”. 

 
Rilevato che 

- la scrivente Unità Operativa Dirigenziale “Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti” di Caserta con nota, 
prot. n. 0743649 del 05/11/2014, ha richiesto all’ARPAC un parere tecnico in merito all’istanza 
presentata dalla ditta; 

 
- l’ARPAC con nota, prot. 67014 del 14/11/2014 acquisita al prot. regionale n. 0775901 del 

18/11/2014, ha trasmesso il parere tecnico n. 136/NB/14, con il quale ha rappresentato che la 
variante presentata dall’azienda è da ritenersi di natura non sostanziale; 

 
- la ditta ha depositato l’apposita polizza fidejussoria in originale n. G079/00A0326207 del 

25/02/2012, acquisita al prot. n. 0575042 del 26/07/2012, stipulata con la GROUPAMA 
ASSICURAZIONI S.P.A. con sede legale in Roma, al viale Cesare Pavese n. 385, per un importo 
garantito di € 256.860,00 con decorrenza 16/07/2012 e scadenza 16/07/2022 (validità 10 anni), 
così come riportato sul frontespizio della polizza fidejussoria, a copertura di eventuali danni 
all’ambiente che possano determinarsi nell’esercizio dell’attività; 

 
- la Prefettura di Caserta con nota prot. n. 0020849 del 28/04/2014, acquisita al prot. regionale n. 

0295689 del 29/04/2014, ha trasmesso le informazioni antimafia per la società FRATELLI 
ESPOSITO IMPORT EXPORT SRL richieste dalla UOD con nota prot. n. 0654641 del 
23/09/2013, nell’ambito di altro procedimento ai sensi dell’art. 91 del D. Lgs. 159/2011, dalla 
quale si evince che “a carico della suddetta società, dei relativi soggetti di cui all’art. 85 del 
predetto D. Lgs. e dei relativi familiari conviventi, alla data odierna, non sussistono le cause di 
decadenza sospensione o di divieto di cui all’art. 67 del D. Lgs. 6/9/2011 n. 159, nonché le 
situazioni di cui all’art. 84, comma 4 e all’art. 91, comma 6 del D. Lgs. 6/9/2011 n. 159”. La 
succitata informazione antimafia trasmessa ha validità di dodici mesi dalla data dell’acquisizione 
e precisamente fino al 28/04/2015, ai sensi dell’art. 86 comma 2 del Codice Antimafia; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 7 del  2 Febbraio 2015



 

 

 
 

 
- la ditta con nota acquisita al prot. regionale n. 055064 del 26/01/2015 ha trasmesso il rinnovo 

dell’autorizzazione allo scarico in pubblica fognatura di acque reflue n. prot. 353/14 del 
14/02/2014, rilasciata dall’ATO2 Napoli - Volturno.  

 
Considerato che  

- la copertura assicurativa con scadenza al 16/07/2022 non copre il periodo inferiore ad 1 anno 
rispetto alla scadenza dell’autorizzazione, pertanto la data di scadenza del provvedimento di 
autorizzazione di cui al D. D. n. 183 del 02/08/2012 è da intendersi fino al 16/07/2021, anziché 
fino al 2/08/2022, in applicazione della DGRC n. 1411/2007; 

 
- il presente provvedimento ai sensi dell’art. 208 del D. Lgs. 152/2006 e smi, assorbe - tra l’altro - 

anche l’autorizzazione agli scarichi in fogna di acque reflue, si rende necessario confermare 
l’autorizzazione n. prot. 353/14 del 14/02/2014 precedentemente rilasciata dall’ATO2 Napoli - 
Volturno fino alla scadenza dell’autorizzazione rilasciata con D. D. n. n. 183 del 02/08/2012 del 
Settore TAP Ecologia di Caserta, pubblicato sul BURC n. 48 del 06/08/2012 e precisamente fino 
al 16/07/2021, senza mutamento degli obblighi e/o delle prescrizioni in essa, poste in capo alla 
ditta Fratelli ESPOSITO IMPORT EXPORT SRL. 

 
Ritenuto  

- di dover procedere alla rettifica della data di scadenza del provvedimento di autorizzazione, così 
come di seguito indicato: fino al 16/07/2021; 

 
- che sussistono le condizioni per procedere alla presa d’atto della variante non sostanziale, 

presentata dalla ditta FRATELLI ESPOSITO IMPORT EXPORT SRL, P. IVA 02305110617, 
iscritta alla CCIAA di Caserta al n. 151673 del REA a far data dal 27/06/1996, con sede legale in 
Maddaloni (CE) alla via Appia 102, legalmente rappresentata dal sig. Carmine Esposito nato a 
Maddaloni (CE) il 09/03/1978, C.F. SPSCMN78C09E791X autorizzata alla gestione di un 
impianto di stoccaggio e recupero di rifiuti tessili non pericolosi, ubicato nel Comune di Valle di 
Maddaloni (CE) Area PIP lotto 7 loc. Votta, Area PIP lotto 7 loc.Votta, su un’area di mq.13.850 
ca,  censita al N.C.T. del suddetto Comune al Fg.8 p.lle 5376-5377. 

 
Dare Atto che il presente provvedimento è inviato all’UDCP - Segreteria di Giunta - UOD V Bollettino 
Ufficiale - BURC, per adempiere agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 23 comma 1, lettera a) del D. 
Lgs. 33/2013. 
 
Visti 

- il D. Lgs. 3 aprile 2006 n. 152 e s.m.i.; 
- la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i.; 
- la DGR n. 612 del 29/10/2011 di approvazione del Regolamento n. 12 “Ordinamento 

amministrativo della Giunta Regionale della Campania”, pubblicata sul BURC n. 77 del 
16/12/2011; 

- il vigente Regolamento n. 12/2011, come successivamente integrato e modificato; 
- la DGR n. 478 del 10/09/2012 di approvazione delle strutture ordinamentali Giunta Regionale ai 

sensi del Regolamento n. 12/2011, pubblicata sul BURC n. 62 del 29 settembre 2012, modificata 
dalla DGR n. 528 del 4/10/2012, pubblicata sul BURC n. 68 del 29/10/2012;  

- la DGR n. 427 del 27/09/2013 di conferimento degli incarichi dirigenziali e il relativo allegato “A”, 
pubblicata sul BURC n. 55 del 9 ottobre 2013; 

- la DGR n. 488 del 31/10/2013, pubblicata sul BURC n. 62 del 12 novembre 2013, di 
conferimento degli incarichi dirigenziali e il relativo allegato “1”; 

- il DPGR n. 302 del 13/11/2013, pubblicato sul BURC n. 63 del 18 novembre 2013, con il quale è 
stato conferito l’incarico di dirigente della UOD “Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti Caserta” della 
Direzione Generale per l’Ambiente e l’Ecosistema” alla dr.ssa Norma Naim. 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 7 del  2 Febbraio 2015



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Responsabile del Procedimento, che ha proposto l’adozione del   
presente atto e della dichiarazione in merito all’obbligo di astensione in caso di conflitto di interessi, resa ai 
sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e dell’art. 6 comma 2 DPR 62/2013 

                                                            
                                                               D E C R E T A 
 

1) Ritenere la premessa parte integrante del presente provvedimento.  
 
2) Prendere atto della variante non sostanziale presentata dalla ditta FRATELLI ESPOSITO 

IMPORT EXPORT SRL, P. IVA 02305110617, iscritta alla CCIAA di Caserta al n. 151673 del 
REA a far data dal 27/06/1996, con sede legale in Maddaloni (CE) alla via Appia 102, legalmente 
rappresentata dal sig. Carmine Esposito nato a Maddaloni (CE) il 09/03/1978, C.F. 
SPSCMN78C09E791X, autorizzata alla gestione di un impianto di stoccaggio e recupero di rifiuti 
tessili non pericolosi, ubicato nel Comune di Valle di Maddaloni (CE) Area PIP lotto 7 loc. Votta, 
su un’area di mq.13.850 ca,  censita al N.C.T. del suddetto Comune al Fg.8 p.lle 5376 -5377, 
consistente in: 
• installazione di un tunnel estensibile, munito di telone impermeabile autoestinguente, al fine 

di garantire elevati standard di tutela ambientale, che in condizioni climatiche avverse 
consente l’apertura o la chiusura mediante scorrimento, in modo da migliorare le condizioni 
lavorative degli operatori e al contempo, in linea con le migliori tecniche disponibili, 
garantendo l’assoluta protezione dei rifiuti stoccati dalle acque meteoriche e dall’azione del 
vento. La nuova installazione, ad esclusivo servizio dell’impianto, sarà munita di struttura 
portante, realizzata con tubolari in metallo zincato, collegate con barre a pantografo. Il telone 
di copertura del peso di 900 gr/m² è costituito da tessuto poliestere bispalmato su entrambi i 
lati con PVC; esso viene tesato ed agganciato alla struttura portante tramite delle placche 
termosaldate a macchina, munite di doppi anelli in acciaio e cinghie. Per tale installazione la 
proponente ha dichiarato che ha presentato regolare comunicazione di inizio attività al 
Comune di competenza; in tal senso tale installazione rientra nelle opere non sostanziali 
previste dal Ministero dei Lavori Pubblici, Direzione Generale Urbanistica con Circolare n. 
1918 del 16/11/1977; 

• riorganizzazione dei settori di trattamento: che consentirà una maggiore  funzionalità del 
processo lavorativo. Inoltre in tal modo migliorano le condizioni di salute e  sicurezza sui 
luoghi di lavoro degli operatori coinvolti. 

 
3) Confermare l’autorizzazione allo scarico in pubblica fognatura di acque reflue n. prot. 353/14 del 

14/02/2014, precedentemente rilasciata dall’ATO2 Napoli - Volturno fino alla scadenza 
dell’autorizzazione rilasciata con D. D. n. 183 del 02/08/2012 del Settore TAP Ecologia di 
Caserta, pubblicato sul BURC n. 48 del 06/08/2012 e precisamente fino al 16/07/2021, senza 
mutamento degli obblighi e/o delle prescrizioni in essa contenute, poste in capo alla 
responsabilità della ditta FRATELLI ESPOSITO IMPORT EXPORT SRL. 

 
4) Rettificare il D. D. n. 183 del 02/08/2012 relativamente alla data di scadenza, per le motivazioni 

in premessa, che è stabilita fino al 16/07/2021. 
 

5) Specificare che le condizioni e le prescrizioni riportate nel D. D. n. 183 del 02/08/2012 
pubblicato sul BURC n. 48 del 06/08/2012, nel D. D. n. 252 del 11/12/2012, pubblicato sul BURC 
n. 77 del 17/12/2012, nel D. D. n. 41 del 15/02/2013 pubblicato sul BURC n. 11 del 18/02/2013, 
nel D. D. n. 68 del 11/04/2013 pubblicato sul BURC n. 20 del 15/04/2013 e nel D. D. n. 118 del 
10/07/2013 pubblicato sul BURC n. 38 del 15/07/2013, restano ferme ed invariate in capo alla 
responsabilità della ditta FRATELLI ESPOSITO IMPORT EXPORT SRL. 

 
6) Notificare il presente provvedimento alla ditta FRATELLI ESPOSITO IMPORT EXPORT SRL; 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 7 del  2 Febbraio 2015



 

 

 
 

7) Inviare copia al Sindaco del Comune di Valle di Maddaloni (CE), all’ASL/CE Ambito 02 – 
Distretto n. 13 ex Distretto n.27 di Maddaloni, all’ARPAC - Dipartimento Provinciale di Caserta, 
alla Provincia di Caserta e all’ATO 2  Napoli - Volturno, per quanto di rispettiva competenza;  

 
8) Inviare, ai sensi dell’art. 212 del D. Lgs 152/2006, copia del presente atto all’Albo nazionale dei 

gestori ambientali - sezione regionale della Campania presso la Camera di Commercio - Corso 
Meridionale n. 58, 80143 - Napoli; 

 
9) Inviare copia del presente provvedimento, per opportuna conoscenza, alla Direzione Generale 

per l’Ambiente e l’Ecosistema; 
 
10) Inoltrare copia del presente provvedimento all’UDCP - Segreteria di Giunta - UOD V Bollettino 

Ufficiale - BURC, per adempiere agli obblighi di pubblicità di cui all’art. 23, comma 1, lettera a), 
del D. Lgs. 33/2013.  

 
Avverso il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 3, comma 4, della Legge 241/90, è ammesso ricorso 
giurisdizionale amministrativo al TAR della Campania o, in alternativa, al Capo dello Stato, 
rispettivamente entro 60 (sessanta) ed entro 120 (centoventi) giorni dalla data di notifica dell’atto 
medesimo. 
 
                                                  dr.ssa Norma Naim 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 7 del  2 Febbraio 2015


	BURC n. 7 del  2 Febbraio 2015

